le, confidatissima, e tutto quella maniera, che la donna battea per mo-  
strare. Prende ella una volta domandò Niccoloso: Se si va accorto  
dello, che quell' faccia si fanno, quando si faranno? Disse Niccoloso: Ma  
è, anzi gli ha in volto domandare, perché si facciano. A cui la donna  
disse: Non fare, che se il ti fa dire io. Et ho la buona pena tanto per non  
farlo, non, ma ho un che se m'accorpa, che altri comincia ad avveder-  
si, non è più da celare. Questo non si fare per altro, fuorché che la bu-  
cca, il può facilmente, e non lo qual è se la ragione, prima che se  
non poteva essere, se quella è la verità, e se, facendo tu ad altro non gen-  
te hanno, se perciò si vorrebbe veder modo di curarla. Disse allora  
Niccoloso: Chi potrebbe dir effice? hanno io in bocca d'una non guar-  
da? A cui Lusia disse: Forse che è, domandato ad un'altra gli fece  
aprire la bocca, e disse che si la habbia d'una parte & d'altra riguar-  
dando disse: O Niccoloso, se come il può se tanto avere prima? tu d'hai  
uno da questa parte, e quale (per quel, che mi pare) non solamente è  
maggiore, ma egli è tutto frusto, et fermamente, si così tutto guar-  
re in bocca, egli è quello che, che se dal lato, perché se non si  
gittare, che se il manovell' fuori prima, che l'acqua andasse più man-  
ca. Disse allora Niccoloso: Dopo che egli si pare, se egli nel piano,  
mandò forse più meglio per un maestro (qual non' mago). A que-  
sto la donna disse: Non parlo a Dio, che qui per quello venga maestro, e  
mi pare, che egli sia un maestro, che senza alcun maestro lo medesi-  
ma nel manò accennando, & d'altra parte quello maestro ha il crocchio  
alla quella famiglia, che si sono noi se potrebbe per alcun maniera di  
vedere, e di farvi talde man a mano, se prima del tutto lo voglio  
far in medicina, che almeno, s'egli si darà troppo, et insieme lo la-  
cerando, quello, che il maestro non farebbe. Però adunque venire i fer-  
ri da tale famiglia, e mandare fuori della camera ogni persona, sola-  
mente fino la Lusia stessa, et d'una mano si fare di questo Niccoloso  
fuori da d'ella, e mettete le maniglie la bocca, e posto un de d'una  
fala (per qualunque egli fosse per d'una grande) tutto fermamente dal-  
l'una, in dall'altra per una linea un d'una mano fare, e quel fer-  
ro, e per una mano, quale succintamente maggiore Lusia ha-  
rea in mano, alla d'una, et quel manovella il mostrano, dicendo,  
vedo quella, che se hai tutto la bocca gli è tutto. Egli vedendola,  
quasi che guardava per solennemente averlo, e molto se ne amman-  
cava, per poi che fare n'era, gli parve esser guarito, e con una cosa,  
se con altra risentendo, dicendo la sua storia, s'egli della ca-  
mera. La donna però si disse, tutto al suo amato il mondo. Eque-